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РУКОВОДСТВО ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ФИРМЕННОГО СТИЛЯ



«ДВИЖЕНИЕ
ПЕРВЫХ»

Общероссийское общественно-государственное 
движение детей и молодёжи «Движение Первых» -    
это сотни уникальных программ воспитания и становления личности, 
активного и ответственного молодёжного сообщества, для которого 
важны уважение к традициям и культурам народов России.

Это возможность стать лучшей версией себя, достойным наследником 
великих дел первооткрывателей, основателей и первопроходцев, 
которых отличает стремление к победе во всех начинаниях и нежелание 
останавливаться на достигнутом. Быть участником Движения – 
это выбор сильных и готовых вписать своё имя в историю России.



БАЗОВЫЕ КОНСТАНТЫ

Логотип
Вариации логотипа
Построение
Охранное поле
Недопустимые варианты
Знак на фирменных цветах

5
6
7
8
9
10

Футболка. Креативная
Поло. Стандарт
Поло. Креативное
Свитшот
Бомбер
Рюкзак
Ветровка
Дождевик
Жилет
Жилет дутый
Кепка
Лонгслив
Худи. Стандарт
Худи. Креативное
Комбинезон
Спортивный костюм
Шапка
Поло. ВИП
Рубашка
Панама. Стандарт
Панама. Креативная
Шарф
Шопперы. Стандарт
Шоппер с лентой
Шопперы. Креативные
Бандана
Шеврон
Варежки
Носки
Перчатки
Кеды
Браслеты
Сапоги
Мешок для сменки
Очки
Плед
Зонты
Лента для бейджа
Картхолдер и ретрактор

31
3234
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
4547
48
49
50
51
52
53
54
55
56
5758
59
60
61
62
63
64
65
6668
69
70
71
72
73
74
7577
78

Пины
Бутылка железная
Бутылки пластиковые
Фломастеры, карандаши, ластики
Термос
Кружки с трубочкой
Наушники
Светоотражающие брелоки
Ледянка
Пакеты
Повербэнки
Чемоданы
Папка для учёбы
Тетради
Дневник
Картхолдер
Стикеры
Чехол для ноутбука
Ланчбокс
Обложка на паспорт
Стаканчики
Колонка
Чехол для наушников
Шоколад
Гелиевые шарики
Фрисби
Праздничные шарики
Закладки
Кружки
Блоки для записей
Палатка
Подставка под телефон
Бейджи
Стартовый набор
Ролл-апы
Поп-ап стенд
Флаг
Пресс-волл
Виндеры

79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
9596
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118

ЦВЕТ

Цветовая гамма 12

ТИПОГРАФИКА

Шрифт для заголовков
Шрифт для текста

14
15

ДОКУМЕНТАЦИЯ

Визитки
Бланки
Конверт

1718
1920
2122

ФИРМЕННАЯ ПРОДУКЦИЯ

Папка
USB флешка
Блокноты
Значки
Футболка. Стандарт

24
25
26
27
2830

ОГЛАВЛЕНИЕ
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БАЗОВЫЕ
КОНСТАНТЫ



ЛОГОТИП

5

Основа идеи эмблемы «Движения Первых» 
заключается в стилизации цифры «1», 
через обыгрывание аббревиатуры слова 
«Первые». 
Данный знак является метафоричным 
воплощением стремления вверх, 
движением к новым целям и будущему, 
через трансформацию образа «единицы» 
в символ «стрелки», направленной ввысь, 
к новым горизонтам, являющейся ориентиром 
для юных единомышленников.
Данный образ также визуально отсылает нас 
к пионерскому галстуку, являющемуся главным 
аттрибутом принадлежности к молодёжному 
движению, чьи углы символизируют нерушимую 
связь трёх констант: детей, молодёжи 
и самого Движения.
   
 



ВАРИАЦИИ ЛОГОТИПА

Полная версия Сокращённая версия

6

Существуют 2 варианта логотипа: 
полная и сокращённая версия. 
Графический образ «единицу» 
без «Первые» использовать 
категорчески запрещенно.



ПОСТРОЕНИЕ

7

Логотип строится по принципу 
золотого сечения, с закруглением
в углах по 3 px. 

Пропорции логотипа 
неизменны, любые изменения 
недопустимы  



ОХРАННОЕ ПОЛЕ

20 px 20 px

20 px 20 px

8

У каждого логотипа есть охранное поле 
в 20 px. с каждой стороны.
            
При размещении логотипа 
на макетах нарушение этого поля 
категорически запрещено. 



НЕДОПУСТИМЫЕ ВАРИАНТЫ

9

Единственная применимая к логотипу 
трансформация - масштабирование 
(пропорциональное изменение размеров). 
Допустимо использование текстового варинта, 
как самостоятельного логотипа.

Любые другие действия, не описанные 
в руководстве, запрещены.

Графический образ «единицу» 
без «Первые» использовать 
категорчески запрещенно.



ЗНАК НА ФИРМЕННЫХ ЦВЕТАХ
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ЦВЕТ



ЦВЕТОВАЯ ГАММА

rgb: 
cmyk:
hsb:
hex:
pantone:

217 | 9| 18
6 | 100 | 100 | 1
357 | 95 | 85
#d90912
Maximum Red

rgb: 
cmyk:
hsb:
hex:
pantone:

51 | 102 | 204
83 | 60 | 0 | 0
218 | 74 | 80
#3366CC
2386 С

rgb: 
cmyk:
hsb:
hex:
pantone:

0 | 0 | 0
0 | 0 | 0 | 100
0 | 0 | 0
#000000
Black 6C

rgb: 
cmyk:
hsb:
hex:
pantone:

255 | 255 | 255
0 | 0 | 0 | 0
59 | 0 | 100
#ffffff
White



ТИПОГРАФИКА



Pervye Extended Bold

Первые
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ШРИФТ ДЛЯ ЗАГОЛОВКОВ

14

Используется в крупных и коротких 
заголовках.

Пример использования



Pervye Book

ШРИФТ ДЛЯ ТЕКСТА

15
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Используется для текстового набора.

Пример использования

«Движение Первых» — 
это сотни уникальных программ 
воспитания и становления 
личности, активного 
и ответственного молодёжного 
сообщества, для которого важны 
уважение к традициям 
и культурам народов России.

Быть участником Движения – 
это выбор сильных и готовых 
вписать своё имя в историю 
России.



ДОКУМЕНТАЦИЯ



Иванов Иван Иванович

Пресс-секретарь Председателя правления Российского 
движения детей и молодёжи «Движение первых»

Рабочий номер:
+7911 668 98 76

Личный номер:
+7911 668 98 76

Рабочая почта:
kortnev.pervie@mail.ru

ВИЗИТКИ
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Иванов Иван Иванович

Пресс-секретарь Председателя правления Российского 
движения детей и молодёжи «Движение первых»

Рабочий номер:
+7911 668 98 76

Личный номер:
+7911 668 98 76

Рабочая почта:
kortnev.pervie@mail.ru
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БЛАНКИ
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7
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ОБЩЕРОССИЙСКОЕ 
ОБЩЕСТВЕННО-ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

ДВИЖЕНИЕ ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ 
«ДВИЖЕНИЕ ПЕРВЫХ»

№ 

ÏÐÈÊÀÇ
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КОНВЕРТ

21

info@rddm.team
+7 (495) 668-88-99

Российское движение
детей и молодёжи

«Движение Первых»

109028, г. Москва,
ул. Земляной Вал,дом 50А,

стр. 2, помещ. 16/XVIII

Российское движение
детей и молодёжи

«Движение Первых»

109028, г. Москва,
ул. Земляной Вал,дом 50А,

стр. 2, помещ. 16/XVIII

info@rddm.team
+7 (495) 668-88-99
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ФИРМЕННАЯ
ПРОДУКЦИЯ



ПАПКА

24



USB ФЛЕШКА

25



БЛОКНОТЫ

26



ЗНАЧКИ

27



ФУТБОЛКА.
СТАНДАРТ

28



29



30



31

ФУТБОЛКА.
КРЕАТИВНАЯ



32

ПОЛО
СТАНДАРТ



33



34



35

ПОЛО
КРЕАТИВНОЕ



36

СВИТШОТ



37

БОМБЕР



38

РЮКЗАК



39

ВЕТРОВКА

39



40

ДОЖДЕВИК



ЖИЛЕТ

41



ЖИЛЕТ
ДУТЫЙ

42



КЕПКА

43



44

ЛОНГСЛИВ



45

ХУДИ.
СТАНДАРТ



46



47



47

ХУДИ.
КРЕАТИВНОЕ



49

КОМБИНЕЗОН



50

СПОРТИВНЫЙ
КОСТЮМ



51

ШАПКА



52

ПОЛО. 
ВИП



53

РУБАШКА



54

ПАНАМА.
СТАНДАРТ



55

ПАНАМА.
КРЕАТИВНАЯ



56

ШАРФ



57

ШОППЕРЫ.
СТАНДАРТ



58



59

ШОППЕР
С ЛЕНТАМИ



60

ШОППЕРЫ.
КРЕАТИВНЫЕ



61

БАНДАНА



62

ШЕВРОН



63

ВАРЕЖКИ



64

НОСКИ



65

ПЕРЧАТКИ



66

КЕДЫ



67



68



69

БРАСЛЕТЫ



70

САПОГИ



71

МЕШОК
ДЛЯ СМЕНКИ



72

ОЧКИ



73

ПЛЕД



74

ЗОНТЫ



75

ЛЕНТА
ДЛЯ БЕЙДЖА



76



77



78

КАРТХОЛДЕР
И РЕТРАКТОР



79

ПИНЫ



80

БУТЫЛКА
ЖЕЛЕЗНАЯ



БУТЫЛКИ
ПЛАСТИКОВЫЕ

81



82

ФЛОМАСТЕРЫ
КАРАНДАШИ
ЛАСТИКИ



83

ТЕРМОС



84

КРУЖКИ
С ТРУБОЧКОЙ



85

НАУШНИКИ



86

СВЕТООТРАЖАЮЩИЕ
БРЕЛОКИ



87

ЛЕДЯНКА



88

ПАКЕТЫ



89

ПОВЕРБЭНКИ



90

ЧЕМОДАНЫ



91

ПАПКА
ДЛЯ УЧЁБЫ



8792

ТЕТРАДИ



93

ДНЕВНИК



94

КАРТХОЛДЕР



95

СТИКЕРЫ
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ЧЕХОЛ
ДЛЯ НОУТБУКА

97



ЛАНЧБОКС

98



ОБЛОЖКА
НА ПАСПОРТ

99



СТАКАНЧИКИ

100



101

КОЛОНКА



102

ЧЕХОЛ
ДЛЯ НАУШНИКОВ



103

ШОКОЛАД



104

ГЕЛИЕВЫЕ
ШАРИКИ



105

ФРИСБИ



106

ПРАЗДНИЧНЫЕ
ИГРУШКИ



107

ЗАКЛАДКИ



108

КРУЖКИ



109

БЛОКИ
ДЛЯ ЗАПИСЕЙ



110

ПАЛАТКА



111

ПОДСТАВКА
ПОД ТЕЛЕФОН



112

БЕЙДЖИ



113

СТАРТОВЫЙ 
НАБОР



114

РОЛЛАПЫ



115

ПОПАП СТЕНД



116

ФЛАГ



ПРЕССВОЛЛ

117



ВИНДЕРЫ

118


